ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г.                               г. Ипатово                                          № 1729

[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законами Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в целях оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

	2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 февраля 2021 г. № 166 «Об утверждении порядка оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».

	3. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

	4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Г.Н. Братчик.

	6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           В.Н. Шейкина

	Утверждено
постановлением администрации
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
от 27 декабря 2023 г. № 1729

Порядок
оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий порядок оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ«Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и определяет меры, направленные на поддержку граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка в составе народных дружин (далее соответственно - меры, направленные на поддержку граждан и их объединений, народные дружины) на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. К мерам, направленным на поддержку граждан и их объединений на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края относятся:
2.1. Моральное поощрение народных дружинников, отличившихся при выполнении ими обязанностей по охране общественного порядка на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, предусматривающее:
1) награждение Благодарственным письмом администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;
2) награждение Почетной грамотой администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;
3) ходатайствование о представлении к награждению наградами Ставропольского края;
4) награждение призами в рамках проведения муниципального конкурса «Лучший народный дружинник» и (или) «Лучшая народная дружина».
2.2. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин, предусматривающее:
1) оформление и выдачу удостоверений народного дружинника;
2) предоставление помещений в населенных пунктах, в которых созданы народные дружины, на период проведения мероприятий по охране правопорядка.
3. Мероприятия, направленные на создание условий для деятельности народных дружин на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, включаются в муниципальные программы, разрабатываемые администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
_____________